apostematis est magis grossus & durus hic quam in alijs. & id est magis inobediens purgationi pro quam Avicenna potius fecit hanc mentionem de digestionem quam in alijs apartibus. scilicet digestionem fac mundificationem corporis cum eo quod educit humorum facientem egritudinem. quia si sit melica educas humorum cum soluetibus meliaz. si autem sit flegma purgabis cum soluetibus flegma. Si autem sint ambo in simul mixti purgabis cum laxativo composito quod educat utrumque humorum. Si autem causa sit sanguis grossus melancholicus sic est specialiter quam sepheros fit convertendo ex flegmone vel ex herispilla. vel dato quod fiat ex tali sanguine grosso melico icipiendo: tunc cum purgatione ventris. erit et utilis flomia ut euacuet sanguis grossus melic. et hoc est quod subdit Avicenna. Et fortasse est illa mundificatio cum flomia supple iuuans si est sanguis plime nigredis. i. si est sanguis melancolicus abundans in corpore qui potest sepheros facere: ut dictum est. Tunc sequitur illa pars.

¶ Et super illud sit quod resoluit et lenit simul: et non curet cum eo quod resoluit et exiccat tantum: quoniam illud producit ad vehemenciam lapideitatis propter exiccationem grossi et resolutionem subtilis.

¶ In qua parte Avicenna posita cura sepheros quantum ad vicia. potest curam ipsius quantum ad particularia et localia. Et diuidit ista pars in tres duas. Primo ostendit in generali quod et qualia localia competant in sepheros. 2º ostendit hoc in particulari ponendo medicinas speciales. 3º ibi (Et lenificatio quod dicitur est resolutione quod dicitur) Prima pars diuiditur adhuc in tres duas. primo facit quod dictum est. secundo addit quiddam de balneo. 3º ibi (Et oportet ne multum utatur balneo) Prima pars diuiditur in tres duas. Primo ostendit cuius complexiois medicina non competit in hac egritudine: tagendo est aliquid de illa que competit. secundo ostendit quales et cuius complexiois medicine competunt in hac egritudine et quo ordine debeant administrari. 3º ibi (Et oportet ut ponantur) Dicit ergo primo. Et super id. i. supra locum sclerosi supple sit quod resoluit et lenit simul. i. mae resolutionum et lenitiuum. et in hoc Avicenna tagit aliquid conditionis medicamentis quod competit sclerosi. sed non complete tagit conditiones ipsius hic. quia complete tanget in parte sequenti: imo solum tangit hoc huiusmodi ostendat quod contrarium istius non competit sclerosi. et hoc est quod dicit statim post. Et non curet cum aliqua medicina cum eo quod resoluit et exiccat tantum. scilicet sine mollificatione. ut vel quia in tali medicina non sit mollificatio vel ipaz non precesserit aliqua medicina mollitina et dat casus huius Avicenna. quoniam id producit ad vehemenciam lapideitatis propter exiccationem. i. propter indurationem humoris grossi et resolutionem subtilis. ¶ Deinde cum dicit.

¶ Et oportet ut ponantur curatio ei due resolutiones: resolutione resolutionis cum lenitate cum eo quod non exiccat plim: quia omne resolutionum pro plim exiccat: et humectatiuum raro resoluit: et oportet ut sit gradus eius in calitate ex secundo ad tertium et in exiccatione ex gradu primo. et resolutione alia lenificationis.

¶ In parte ista Avicenna ostendit cuius complexiois medicine competant in hac egritudine et quo ordine debeant administrari. et diuidit per haec in duas. Primo hoc ostendit de medicinis simplicibus. 2º ostendit quod eadem est ratio de compositis. 3º ibi (Et itez compositio medicinarum) Prima in duas. primo ostendit cuius complexiois debet esse medicine locales. et quo ordine debet administrari. et hoc absolute. 2º hoc ostendit comparatiue secundum diuersitatem membrorum. et est sepheros. 3º ibi (Et diuersificetur necessitas) In primo. scilicet Avicenna tria ponit dicta. in primo dicto ostendit cuius complexiois et quales debet esse medicine locales. in 2º dicto ostendit quod ille medicine debet administrari secundum ordinem. i. 3º dicto ostendit quod sit faciendum quoniam administrantur medicine secundum vna

resolutionem. et quid quoniam administrantur secundum aliam. 2º ibi (Et sunt iste due resolutiones) 3º ibi (Et oportet ut ponantur) Dicit ergo de sepheros. Et oportet ut ponantur curatio ei. scilicet quantum ad localia due resolutiones. i. medicine secundum duas resolutiones: quia vna est resolutione resolutionis cum lenitate cum eo quod non exiccat supple fortiter hoc est secundum vna resolutionem debet administrari medicine resolutione lenes et non fortiter exiccatiue. et reddit casus Avicenna. que medicine resolutione debet esse lenes. quia omne resolutionum secundum plim exiccat. et id vbi potest exponi duobus modis. vno: sic vbi dico quod medicine resolutione debet esse lenes et non fortes. quia omne resolutionum secundum plim. i. omne resolutionum multum et forte exiccat supple nimis. scilicet medicine nimis exiccatiue non competunt in sclerosi. tunc debet administrari in ipso medicine lenes resolutione et non fortiter exiccatiue. Alio: potest exponi id vbi dicitur et tunc exponit est vbi predictum alio: quod plus: ut dicat sic. vbi dico quod medicine resolutione sint cum lenitate. i. permixte cum lenitiuis. et cum eo quod non exiccat. et non debet permisceri cum exiccatiuis. quia omne resolutionum secundum plim exiccat. et hoc est secundum plim. ita est quod omne resolutionum exiccat. Et ratio habet est. quia proprietates medicine resolutione et exiccatiue multum conueniunt. quia medicina resolutione: ut ponit Avicenna. in secundo libro est cuius proprietates est ut sepet humidum faciendum ipsum vaporare et extrahendo ipsum a loco in quo fuit retentus. scilicet parte post partem donec assiduatioe sue operatiois finiat id quod ex ea remanet etc. et id medicina resolutione quod extrahit sanitatem a loco exiccat et eam. et hoc est quod dicit Avicenna. de medicina desiccatiua in eodem capitulo. Dicit enim. quod medicina desiccatiua est quod consumit humiditates sua resolutione et subtilitate sua. Videt ergo per hoc quod proprietates vtriusque multum conueniunt. et id ita est quod medicina resolutione secundum plim exiccat. quia ergo secundum plim medicina resolutione desiccata non debet ergo permisceri cum exiccatiuis ne amplius addat super eius exiccationem. et sic fiat nimis exiccatiua: imo debet esse cum lenitate et cum eo quod non exiccat. ¶ Et humectatiuum raro resoluit. id potest exponi duobus modis. Uno: humectatiuum raro resoluit hoc est raro est quod humectatiuum resoluit. Et ratio habet est. quia de ratione mae humectatiue est solum mollificare humores et parare ipsum ad resoluendum et non quod resoluit. et id oportet permisceri cum resolutione. quia tunc illud parat ad resoluendum et resolutionum resoluit quod mollificatum est. et non dimittit et resolutionum nimis exiccare. ¶ Alio: exponi potest quod humectatiuum raro resoluit. hoc est quod humectatiuum resoluit raro. i. paulatine et non cito et subito. vna resoluit raro. quia paulatim et in longo tempore. et id etiam est verum quod humectatiuum ampliat poros et parat humorem ad resoluendum. et ideo ex hoc quod ampliat poros et humorum paratur ad resoluendum tunc natura adiutorio huius mae resoluit de humore. sic parato paulatine per poros ampliatos. et id humectatiuum resoluit paulatim. et propter hoc est bonum est ut permisceatur cum resolutione ut non permittat ipsum resoluit humiditatem subtilem et grossum idurare. scilicet faciat ipsum resoluit humorem. et per totum: et non primo vna parte quam aliam. ¶ Ulterius nota quod licet dictum sit quod medicine resolutione debent esse lenes et non permixte cum exiccatiuis quod non est intelligendum propter hoc quod medicine resolutione non sunt aliquo modo exiccatiue. quia id non esset verum: imo quando est tempus resoluendum debent esse medicine resolutione exiccatiue plus quam mollificatione. sed non debent esse exiccatiue nimis propter causas dictas. vnde debet esse exiccatiue lenes. et hoc intelligit Avicenna. per ea que dicta sunt. Et hoc est quod subsequendo statim dicit Avicenna. Et oportet ut sit gradus. scilicet medicinarum resoluendum in caliditate ex secundo gradu ad tertium. et in ficcitate in gradu primo. sic ergo bene debet esse exiccatiue: sed debet esse lenes. Dabem ergo ex dictis quod vna resolutione curatiois sclerosi quantum ad localia est resolutione resolutionis. sed alia resolutione quam oportet esse in curatioe istius est resolutione lenificationis. ¶ Deinde cum dicit.

quod sicut fit non mutando complexiois melancolicam in purgationem in cibo summe digerendo etc.

in sic et sic etc. melancolicam ad modum sicca, nec ad modum humida sunt admodum sicca, ita in ut de secundo de humore, et in ficcitate in primo sit purgationem.

Et sint iste due resolutiones succedentes.

¶ Dic Avicenna ostendit quod predictae resolutiones debent administrari secundum ordinem et dicit. Et sint iste resolutiones succedentes. id est ordinate: ut quia una precedat altera sequatur. et non curat hic exprimere illum ordinem. quia posuit ipsum in primo. sed ordo istarum resolutionum est secundum quod extrahitur ex dictis Avicenna. in primo. fen. 4. caplo de curatio apostematum. Nam primo oportet ut mollificetur: deinde resolvaatur: deinde si timetur ex resolutione eius quod resolvitur ne id quod remanet fiat lapis. Iterum secundo redendum est ad mollificandum et postea ad resolvendum. et sic fiat quousque resolvaatur totus humor. Semp ergo oportet procedere mollificare et subsequi resolvere. **¶** Deinde cum dicit.

¶ Et oportet ut membrum fame pati cogatur in resolutione resolutionis et trahatur nutrimentum ad eius oppositum cum motione illius oppositi et exercitio eius et ipsius famelicatione et cibetur in resolutione lenificationis et fiat ei causa appetendi nutrimentum cum fricatione et que sunt ei similia et lintatur cum pice.

¶ Dic Avicenna ostendit quid sit faciendum quando administrantur medicinae secundum unam resolutionem. et quid quando administrantur secundum aliam. et patet quod dicit. quia quando volumus resolvere oportet ut membrum fiat famelicum. id est sit vacuum cum diversione nutrimenti ad oppositam partem sicut ponit Avicenna. sed quando volumus lenificare oportet ut cibetur et trahatur nutrimentum ad ipsum. et hoc est quia nutrimentum humectat ipsum et inspingat. Tunc sequitur illa pars.

¶ Et diversificetur necessitas in virtute medicinarum resoluventium et lenificantium et debilitate earum secundum raritatem membri et ipsius spissitudinem et vehementiam duricie et debilitate ei.

¶ In isto. s. Avicenna. postquam ostendit absolute cuius complexionis et qualis debent esse medicine locales sclerosi ostendit hoc hic comparative. s. per respectum ad diversitatem membrorum et diversitates sclerosi. **¶** Dicit ergo primo. Et diversificetur necessitas in virtute. id est in fortitudine materierum resoluventium et secundum raritatem membri et spissitudinem ipsius et vehementiam duricie. s. sclerosi et debilitatem eius. id est et paucitatem duricie ipsius. Quomodo autem diversificetur fortitudo et debilitas istarum medicinarum penes illa que ponit Avicenna. apparebit postquam proficietur de medicinis localibus specialibus. Tunc sequitur illa pars.

¶ Et iterum compositio medicinarum oportet ut aggregentur inter duas virtutes.

¶ In qua parte ostendit Avicenna. quod eadem ratio est de administratione medicinarum compositarum: sicut dictum est de simplicibus. Dicit ergo. Et iterum compositio medicinarum oportet ut aggregentur inter has duas virtutes. s. resolutionis et mollificationis ut quando volumus uti medicinis compositis tempore resolutionis. tunc medicine sint compositae magis ex resolutivis quam ex mollitivis. quando autem volumus eis uti tempore lenificationis tunc sint compositae ex mollitivis. et similiter etiam fortitudo diversificetur et debilitas earum in resolutione et lenificatione secundum raritatem et spissitudinem membri. et secundum vehementiam grossitiam et paucitatem sclerosi. Deinde cum dicit.

¶ Et oportet ne multum trahatur balneo quoniam resolvit subtile et aggregat spissum et non pervenit ad hunc finem ut leniat spissum.

¶ Dic Avicenna addit quoddam balneo. et per quod dicit. et intellige hoc quod dicit maxime de balneo naturali. **¶** Alteri intellige quod per hoc quod dicit. et oportet ne multum trahatur. dicitur intelligi quod aliquando potest uti sic quoniam aqua est mollificativa et est in via resolutionis. aliter autem non. quia resolvit subtile et orelingit grossum plus. Tunc sequitur illa pars.

¶ Et lenificantia quidem quibus est resolutio quaedam sunt sicut adeps gallinarum et anserinum et vitulorum et bouum et cervorum pro parte et medulle eorum et adeps hirci. et asini adeps est bona eis et adeps rapacium leonum et ursi et leopardi et adib et que currunt cursu eorum de vulpibus et lupis. Et adipem rapacium ex avibus. et oportet ut misceantur cum eis que sunt sicut ammoniacum et bdellium et galbanum et storax et mastix quando preparantur ad resolvendum et fiant singularia. Et de predictis adipibus melior est adeps leonum et ursi. Et in mucillagine fenugreci et se. lini sunt resolutio et lenificatio. Et oportet ne in istis adipibus et earum similibus de mollificationibus sit sal omnino: quoniam sal exiccet et indurat: immo oportet ut sit earum operatio: operatio solis in cera que lenit et liquefacit et non pervenit ad hoc ut exiccet. Et de lenificantibus iterum in quibus est resolutio quedam: sunt bdellium siciliense et oleum antiquum et oleum de alcanna et oleum de lilio et galbanum et laudanum et storax et isopus humida: et meliora eorum sunt que sunt minoris antiquitatis et exiccationis et vehementioris humiditatis et iterum mastix album appropinquat predictis. Et in oleo de alcanna et oleo de lilio et ficibus et alkerua est de resolutione et lenificatione simul quod est supra sufficientiam. Et de lenificantibus quidem est ut sumatur sex seminum et sex acetum et ferueat et effundatur post ebullitionem bonam super utrasque quod est ei convenienti et administrat. Et de medicinis bonis ad illud est ut sumantur stercus asini et radix euisci et fiat ex ambobus linimentum: et si fuerit cum ambobus storax erit melius. et iterum quando apparet lenitas oportet ut lintatur cum ammoniaco soluto cum aceto forti diebus pluribus: deinde redeat lenificatio aut galbano et oppoponaco: aut sumantur galbanum et ammoniacum et bdellium et terantur omnia et involvantur cum oleo de ben et oleo de lilio cum aliquotulo mucillaginis fenugreci et lini et fiat emplastrum. Et sordicies balnei est ex medicis vehementis iunamentum quando ponitur in emplastris apostematum duorum. et cum non invenitur sordicies balnei tunc admistrentur loco eius aqua euisci et nitrum. Et de emplastris bonis in hora resolutionis sunt emplastra que sunt ad scrofulas de illis que diximus. et emplastrum iulios et colophon.